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Abstrakt

Tato diplomová práce mapuje současný stav výuky geologie na gymnáziích.

Úvodní část práce obsahuje historii a současnost ve výuce geologie v České republice.

Další část je věnována vlastnímu výzkumu a analýze získaných dat. Potřebné informace

byly získány pomocí řízených rozhovorů s dvaceti čtyřmi profesory vybraných pražských

gymnázií.

Všichni profesoři se shodli, že geologie rozhodně patří do Rámcového

vzdělávacího programu pro gymnázia. Gymnázia organizují výuku geologického učiva

různými způsoby. Nejvíce je ve výuce opomíjená mineralogie a petrologie. Školy jsou pro

výuku geologie dobře vybavené, ne vždy však pomůcky dostatečně využívají. Studenti

nepoužívají žádnou učebnici geologie. Nejvíce oblíbenými geologickými tématy mezi

profesory a studenty je desková tektonika a sopečná činnost. Většina profesorů by měla

zájem o ukázku praktických cvičení a geologicky zajímavých lokalit.

Podle získaných dat byl následně sestaven návrh realizace výuky geologie na

čtyřletých gymnáziích a na vyšším stupni víceletých gymnázií.

Abstract

This thesis maps the current state of the teaching of geology at grammar schools.

The introductory part of the thesis contains history and present in the teaching of geology

in the Czech republic. The next part is dedicated to own research and analysis of acquired

data. Necessary information were obtained per structured interviews with twenty-four

professors from selected Prague grammar schools.

All the professors agreed that the geology is definitely belong to The General

Educational Program For Grammar Schools. Grammar schools organizing teaching of

geology in different ways. The most favorite is mineralogy and petrology. Schools are well

equipped for teaching geology, but they do not always use contraption. Students do not use

textbook of geology. The most popular geological issues at professors and students are

Plate tectonics and Volcanic activity. Most teachers would be interesting in showing

practical exercises and geologically interesting locations.

According to the obtained data was compiled a draft of teaching of geology at four-

year grammar schools and at higher level of perennial grammar schools.

Poděkování

Děkuji svému školiteli RNDr. Dobroslavu Matějkovi, CSc., za pomoc a užitečné

rady při realizaci této diplomové práce. Dále pak všem profesorům, kteří se ochotně

zúčastnili rozhovorů, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout. Poděkování také patří

mému manželovi, rodině a přátelům za podporu a povzbuzování během celého mého

studia.

Obsah:

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 1

2 VÝUKA GEOLOGIE NA GYMNÁZIÍCH – MINULOST A SOUČASNOST ........... 3

2.1 Historie výuky geologie............................................................................................... 3

2.2 Kurikulum a kurikulární dokumenty v ČR .................................................................. 4

2.3 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia .............................................................. 9

2.4 Vzdělávací oblast Člověk a příroda ........................................................................... 12

2.5 Výuka geologie na gymnáziích ................................................................................. 16

3 METODIKA................................................................................................................. 19

3.1 Text emailu posílaného profesorům. ......................................................................... 20

3.2 Dotazník k výuce geologie na gymnáziích ................................................................ 20

4 VÝSLEDKY ................................................................................................................ 23

4.1 Analýza získaných dat ............................................................................................... 23

4.2 Návrh realizace výuky geologie na gymnáziích ........................................................ 37

5 DISKUSE ..................................................................................................................... 40

6 ZÁVĚR......................................................................................................................... 42

7 PŘEHLED POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................ 43

PŘÍLOHA I

1

1 ÚVOD

Biologie, chemie, fyzika, geografie a geologie, všechny tyto vědy patří mezi vědy

přírodní. Vědy, díky nimž poznáváme vesmír, Zemi, živou i neživou přírodu. Již tradičně

mají tyto obory svoje místo ve výuce na základních i středních školách v České republice.

Jedinou výjimkou je geologie, její postavení v českém školství nebylo nikdy tak pevné,

jako je tomu u ostatních přírodních věd. Mezi roky 1983 a 2009 se geologie na českých

gymnáziích dokonce vůbec nevyučovala. Velké změny přinesla až školská reforma, která

uvedla v platnost Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, který výuku geologie na

našich gymnáziích opět zavádí.

Možná právě toto několikaleté období bez výuky geologie mělo za následek její

neoblíbenost a nepopulárnost mezi českou populací. Přitom neživá příroda je stejně

důležitá jako ta živá, ne-li ještě důležitější. Vždyť bez pevné a chladné litosféry by žádný

život na Zemi vůbec neexistoval. Profesoři na našich gymnáziích by se tak měli snažit

ukázat studentům krásu geologie a její provázanost s ostatními vědami. Geologie sice patří

k nejmladším přírodním vědám, je však ze všech z nich postavena na nejširší základnu.

Žádná z přírodních věd není v tak úzkém styku s ostatními přírodními vědami jako

geologie. Astronomie, geofysika, fysika a chemie, mineralogie i vědy biologické: botanika

a zoologie zasahují tak úzce do jednotlivých odvětví geologické vědy, že bez znalosti

těchto přírodních věd by bylo stěží lze porozumět zjevům v kůře zemské a vysvětlit

přírodní zákony, jimž podléhá pevná kůra zemská (Kettner 1956). Geologické vědy tak

spolu s ostatními přírodními vědami – astronomií, fyzikou, chemií a biologií – přispívají

k vytvoření žádoucí představy žáků o jednotě světa a jeho hmotném základu (Pauk a kol.

1979).

Jak jsem se již zmínila, od roku 2009 je geologie opět součástí výuky na

gymnáziích. Jak se školy vypořádaly se zařazením geologického učiva? Jakou formou

výuku vzdělávacího oboru Geologie organizují? Jaký je názor pedagogů na současný stav?

Jsou školy vůbec dostatečně vybavené pro výuku geologie? To jsou hlavní otázky, na které

bych díky této práci chtěla najít odpovědi. Zároveň se od těchto otázek odvíjejí i cíle této

práce. Podrobně zmapovat současný stav výuky geologie na čtyřletých gymnáziích a na

vyšším stupni gymnázií víceletých. Pomocí řízených rozhovorů zjistit názor jednotlivých

pedagogů na tento stav. Podle získaných dat navrhnout konkrétní způsob řešení výuky

geologie na gymnáziích.
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Podle informací získaných v rozhovorech bych také chtěla potvrdit či vyvrátit své

hypotézy. Předpokládám totiž, že díky zařazení geologie do Rámcového vzdělávacího

programu pro gymnázia, se oproti době před rokem 2009 výrazně zlepšil stav ve výuce

geologického učiva. Myslím si, že vzhledem k volnosti, kterou tento Rámcový vzdělávací

program školám dává, budou gymnázia věnovat geologickému učivu potřebný prostor a

čas ve své výuce.

Úvod této práce je věnován historii výuky geologie v České republice. Dále

popisuje změny, které přinesla školská reforma a Rámcový vzdělávací program pro

gymnázia. Také uvádí důvody proč vyučovat geologii na gymnáziích. V další části práce

jsou analyzována data získaná během rozhovorů s vybranými profesory. Následuje

kapitola obsahující návrh realizace výuky geologie na gymnáziích. Poslední část této práce

je věnována diskusi a závěru.
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2 VÝUKA GEOLOGIE NA GYMNÁZIÍCH – MINULOST A SOUČASNOST

2.1 Historie výuky geologie

Dílčí poznatky o neživé přírodě se objevovaly v učivu na rakouských školách již

v 18. století. Rozsah vyučování přírodním vědám však byl i po zestátnění a zreformování

školství Marií Terezií (1740 – 1780) nepatrný (Pauk a kol. 1979). Vyučování poznatků o

přírodě bylo velmi nesystematické a pouze příležitostné. Dokonce po roce 1819 bylo na

čas vyškrtnuto z učebních plánů úplně. Znovu se objevuje až v roce 1849, kdy je školskou

reformou zaveden samostatný předmět přírodopis a to na nově vzniklých osmiletých

gymnáziích. Součástí přírodopisu již bylo i geologické učivo.

V druhé polovině 19. století nastal mohutný rozvoj geologie. Byly zakládány

geologické ústavy a zřizovány stolice geologie na vysokých školách. Roku 1860 vyšla u

nás Geologie Jana Krejčího, první česká vysokoškolská učebnice tohoto druhu (Pauk a kol.

1979). Na gymnáziích se postupně začala vyučovat mineralogie, všeobecná geologie a

částečně i historická geologie, což bylo dáno vzrůstajícím rozvojem geologických věd.

V roce 1885 vyšla první středoškolská učebnice, jejímž autorem byl F. Šafránek. Na


[…]


součástí výuky přírodovědný předmětů. Přitom děje v ní rozhodujícím způsobem ovlivňují

život na Zemi, včetně vývoje lidské civilizace (Holcová a kol. 2012). Proč je geologické

učivo tedy tak nepopulární? Mezi hlavní příčiny, jak uvádí Holec (2014), patří zajisté

přílišná abstraktnost učiva, ve kterém se klade pouze velmi nepatrný důraz na využitelnost

získaných znalostí v praxi, což často platí i v případě ostatních přírodních věd. Žáci tedy

často vnímají geologii jako nudný předmět, který nemá pro jejich další život žádný

význam, a nevidí tedy důvod, proč se o geologické poznání dále zajímat.

Z rozhovorů s profesory vybraných gymnázií vyplynulo, že jim zcela vyhovuje

způsob, jakým se geologické učivo na jejich škole vyučuje. Výuku geologie organizují

různými způsoby. Sedm gymnázií toto učivo na vyšším stupni gymnázia již vůbec

nevyučuje. Pouze jediné gymnázium vyučuje geologické učivo v samostatném předmětu

s názvem Geologie. Ostatní gymnázia geologii rozčleňují mezi několik předmětů či jí

spojují s jiným předmětem, a to s biologií nebo zeměpisem. Dvě z oslovených gymnázií

zvolila méně tradiční výuku pomocí přednášek či kurzu.

Ve většině případů je geologické učivo vyučováno již v prvním ročníku čtyřletého

gymnázia či vyšším stupni gymnázia víceletého. I když se všichni dotazovaní profesoři

shodli, že geologie rozhodně patří do Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia,

mají pro toto učivo ve svých osnovách vyčleněno velmi málo času, opomíjí především

výuku mineralogie a petrologie. To je také jeden z důvodů, proč studenti při výuce

nepoužívají žádnou učebnici geologie. Ačkoli, jsou školy víceméně dostatečně vybavené

geologickými pomůckami, ne všichni vyučující je používají. Např. praktická cvičení

z geologie mají studenti pouze na šesti, z devatenácti oslovených gymnázií. Čistě

geologický seminář svým studentům nabízí pouze jediné gymnázium, pro malý zájem však

většinou nebývá otevřen. Jelikož jsem výzkumu podrobila výhradně pražská gymnázia,
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zjistila jsem, že studenti nejčastěji během exkurzí navštěvují Chlupáčovo muzeum,

geopark v Botanické zahradě Na Slupi, Prokopské a Dalejské údolí.

Větší část oslovených profesorů má ke geologii kladný vztah. U studentů je

oblíbenost nižší, avšak pokud probíraným jevům a procesům porozumí, oblíbenost

geologického učiva dle profesorů roste. Mnoho profesorů by se rádo dále vzdělávalo

v oboru geologie. Měli by především zájem o ukázku praktických cvičení, která by mohli

připravit pro své studenty. Rádi by také navštívili zajímavé geologické lokality, kde by jim

byly sděleny důležité informace, které by následně mohli předat studentům při společné

školní exkurzi.

Na základě získaných informací, jsem sestavila návrh realizace výuky geologie na

gymnáziích. Navrhovaný předmět nese název vědy o Zemi. Vyučuje se v 1. – 3. ročníku

čtyřletého gymnázia či vyššího stupně víceletého gymnázia, s časovou dotací dvě hodiny

týdně. Výuka je organizována takto: v 1. ročníku se vyučuje všechno učivo ze

vzdělávacího oboru Geologie, dále vzdělávací obsahy Přírodní prostředí a Geografické

informace a terénní vyučování vzdělávacího oboru Geografie; ve 2. ročníku vzdělávací

obsahy Životní prostředí a Regiony vzdělávacího oboru Geografie; ve 3. ročníků

vzdělávací obsah Sociální prostředí vzdělávacího oboru Geografie. V 1. ročníku se tak

vyučuje jak geologické učivo tak geografické, ve 2. a 3. ročníku už jen čistě geografické.

Součástí výuky jsou také praktická cvičení a exkurze.
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6 ZÁVĚR

Z rozhovorů s profesory vybraných gymnázií vyplynulo:

1. Gymnázia organizují výuku vzdělávacího oboru Geologie různým způsobem.

2. Sedm z devatenácti zkoumaných gymnázií geologii vůbec nevyučuje.

3. Všem profesorům organizace výuky na jejich škole vyhovuje.

4. Většina gymnázií vyučuje geologii v prvním ročníku čtyřletého gymnázia či

vyššího stupně víceletého gymnázia.

5. Nejvíce je opomíjená výuka mineralogie a petrologie.

6. Pouze jediná z oslovených škol nabízí svým studentům volitelný geologický

seminář.

7. Gymnázia jsou dostatečně vybavena pro výuku geologie, vlastní různé geologické

pomůcky, sbírky minerálů, hornin i zkamenělin a geologické mapy.

8. Pomůcky nejsou většinou profesorů využívány v plném rozsahu.

9. Studenti nepoužívají žádnou učebnici geologie.

10. Profesoři mají ke geologickému učivu spíše kladný vztah, u studentů je oblíbenost

geologie nižší.

11. Mezi nejoblíbenější vyučovaná témata patří desková tektonika a sopečná činnost.

12. Osmnáct z dvaceti čtyř profesorů by mělo zájem zúčastnit se vzdělávacího kurzu či

semináře zaměřeného na geologii.

13. Profesoři by nejvíce ocenili ukázku praktických cvičení či zajímavých

geologických lokalit.

14. Profesoři by si přáli větší časovou dotaci pro geologické učivo a větší počet

pracovních listů a návodů na praktická cvičení.

15. Návrh předmětu s názvem Vědy o Zemi, pomocí něhož může být organizována

výuka geologie na gymnáziích.

43

7 PŘEHLED POUŽITÝCH ZDROJŮ
