Posudek vedoucího diplomové práce Kateřiny Jeníkové

Možnosti výuky geologie na gymnáziích

Diplomová práce byla zadána na konci roku 2015, téma bylo zvoleno v návaznosti na bakalářskou

práci K. Jeníkové „Geologické učivo ve školních vzdělávacích programech gymnázií“, ve které se

studentka věnovala začlenění geologického učiva do různých předmětů ve školních vzdělávacích

programech a získala zajímavé, leč neblahé poznatky. Geologie téměř nikde není vyučována jako

samostatný obor, nýbrž učivo je atomizováno do jiných předmětů. Pro účely diplomové práce se

proto K. Jeníková rozhodla pokusit se objasnit, odkud vyvěrají příčiny tohoto nežádoucího jevu.

Nástrojem se stala metoda rozhovoru s pedagogy gymnázií, kteří se podílejí na realizaci geologického

učiva ve svých předmětech. Rozhovory probíhaly podle připravené osnovy, což umožnilo většinu

informací tabelárně či graficky zpracovat.

Autorka pracovala samostatně a iniciativně a podařilo se jí překonat psychické i časové bariéry na

straně pedagogů, takže shromáždila zajímavé poznatky o výuce geologie a podněty pro zkvalitnění

dalšího vzdělávání pedagogů vyučujících předměty obsahující geologii. Jak se však bohužel často

stává, finále probíhalo ve spěchu, a navíc v době prázdnin především na dálku. S větší časovou

rezervou mohly být odstraněny některé nepřesnosti a práce mohla být vylepšena i po formální

stránce. Přesto považuji práci za přínosnou a splňující potřebné požadavky, proto ji doporučuji

k obhajobě.

V Praze, 4. září 2017 RNDr. Dobroslav Matějka, CSc.